與貴公司董事進行討論。該等工作並不涉及對任何相關財務資料進行獨立審查。

吾等已計劃及進行有關工作，以取得吾等認為必要之資料及解釋，以提供足夠證據合理
確保經擴大集團未經審核備考財務資料已由貴公司董事按所述基準妥為編製，且該基準與貴集
團之會計政策一致及所作調整就根據創業板上市規則第7.31(1)段所披露之經擴大集團未經審核
備考財務資料而言屬合適。

經擴大集團未經審核備考財務資料僅供說明，以董事之判斷及假設為基準，且因其假設
性質，不能保證或反映任何未來將會發生之事件，亦未必反映 貴集團於二零一零年九月三十
日或往後任何日期之財務狀況。

意見

吾等認為：

• 貴公司董事已根據所列基準妥為編製經擴大集團未經審核備考財務資料；

• 該基準與貴集團之會計政策一致；及

• 就根據創業板上市規則第7.31(1)段所披露之經擴大集團未經審核備考財務資料而
言，有關調整屬恰當。

此致

一創科技集團有限公司
香港
英皇道75號
聯合出版大廈1104室
董事會  台照

國衛會計師事務所
英國特許會計師
香港執業會計師

謹啟

二零一一年五月十六日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 84 -

經擴大集團之未經審核備考財務資料

編製經擴大集團之未經審核備考財務資料是為說明收購事項之影響。

按創業板上市規則第7.31段所編製經擴大集團之未經審核備考財務資料，以說明收購事
項之影響，猶如收購事項已於二零一零年九月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料是根據通函附錄一所載本集團於二零一零年九月三
十日之綜合財務資料、通函附錄二所載目標集團之經審核財務資料編製，已就有關收購事項作
出以下之備考調整：(i)交易直接應佔；及(ii)獲事實支持。

經擴大集團之隨附未經審核備考財務資料由本公司董事編製，僅供說明之用，並以若干
假設、估計及不確定因素為依據。故此，經擴大集團之未經審核備考財務資料並非旨在說明若
收購事項於二零一零年九月三十日完成經擴大集團達致之實際財務狀況，或旨在預測經擴大集
團之未來財政狀況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團之過往財務資料、通函
附錄二所載目標集團之過往財務資料及通函內其他地方收錄之其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團之未經審核財務資料由本公司董事編製以供說明之用，及基於其性質使然，
其未必能提供於收購事項完成後經擴大集團財務狀況之真實情況。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 85 -

 本集團  目標集團   經擴大集團
 於  於   收購事項  於
 二零一零年  二零一零年   之  二零一零年
 九月三十日  十二月三十一日  小計   備考調整  九月三十日
 千港元  千港元  千港元  附註  千港元  千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 165  575  740   740
在建工程 –  20,477  20,477   20,477

商譽 –  –  –  2  277,447  277,447
可供出售金融資產 –  –  –   –

 165  21,052  21,217   298,664

流動資產
存貨 9,185  –  9,185   9,185
應收賬款 19,179  –  19,179   19,179
其他應收款項及預付款項 10,755  1,872  12,627   12,627
銀行結餘及現金 54,884  2,121  57,005  1(i)  (62,400 ) (5,395 )

 94,003  3,993  97,996   35,596

流動負債
應付賬款 2,147  –  2,147   2,147
其他應付款項及應計費用 1,656  2,470  4,126   4,126
其他貸款 –  2,360  2,360   2,360
遞延收入 –  342  342   342
預收款項 782  –  782   782

 4,585  5,172  9,757   9,757

流動資產╱（負債）淨值 89,418  (1,179 ) 88,239   25,839

總資產減流動負債 89,583  19,873  109,456   324,503

非流動負債
可換股債券 –  –  –  1(iii)  54,658  54,658
遞延稅項負債 1,239  –  1,239  3  17,893  19,132

 1,239  –  1,239   73,790

資產淨值 88,344  19,873  108,217   250,713

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 86 -

未經審核備考財務資料附註

調整反映以下各項：

1. 本公司將償付的代價為297,320,000港元。

代價將以下列方式償付：

 千港元

現金代價（附註1(i)） 62,400

代價股份（附註1(ii)） 71,820

可換股債券（「可換股債券」）（附註1(iii)） 163,100

 297,320

(i) 現金代價將由本公司之內部資源提供資金。

(ii) 本公司於二零一零年九月三十日之股價0.54港元用作本公司股份於二零一零年九月三十
日之公平值，款額71,820,000港元將由促使本公司配發及發行133,000,000股代價股份償
付。

(iii) 按照香港會計準則第32號「金融工具：呈列」，可換股債券應分開為負債部份及權益部份。
在編製經擴大集團未經審核備考財務資料時，可換股債券之本金值163,100,000港元視為
其若於二零一零年九月三十日發行之公平值。調整約54,658,000港元相當於根據本公司董
事編製的折讓現金流量法計算可換股債券之負債部份。

2. 調整277,447,000港元相當於收購事項產生之商譽，以業務合併之成本約297,320,000港元高於目
標集團之可識別資產、負債及已確認或然負債之公平淨值之權益約19,873,000港元之金額計算。
於收購完成後，目標集團將成為本集團的現 金產生單位（「現金產生單位」）。董事已根據香港會

[…]

摘錄自彭博之10年期中國中央公債（Central Government Bond）孳息率3.91%（一般採納為
預計年期較長的業務估值之長期無風險利率）乃採納為估值所用之無風險利率。

市場風險溢價指投資者所需之額外回報，作為彼等投資股票而非無風險工具之補償。進
行估值時，中國之市場風險溢價為7.39%，乃使用美國之市場風險溢價及中國之國家風險溢價
釐定。

附錄四  估值報告

- 95 -

貝他係數量度資產相對於整體市場之風險。進行估值時，中國光伏電力之貝他係數是以
可比較公司之貝他值之平均數釐定，並按公司稅率及槓桿成份之差異作出調整。

釐定中國光伏電力之貝他係數須計算無負債貝他值，方法是撇除中國光伏電力及可比較
公司資本架構中使用槓桿之影響。可比較公司之無負債貝他值如下：

可比較公司 無負債貝他值

1. 四川廣安愛眾股份有限公司 0.690

2. 四川西昌電力股份有限公司 0.845

3. 中國長江電力股份有限公司 0.550

4. 重慶三峽水利電力(集團)股份有限公司 0.589

5. 廣東寶麗華新能源股份有限公司 0.935

6. 廣西桂冠電力股份有限公司 0.500

7. 樂山電力股份有限公司 0.707

8. 廣西桂東電力股份有限公司 0.835

9. 四川岷江水利電力股份有限公司 0.836

10. 雲南文山電力股份有限公司 0.860

 無負債貝他值之平均數： 0.735

可比較公司之無負債貝他值平均數為0.735，將根據中國光伏電力適用之特定公司稅率及
債務比重再用以計算負債，因此得出中國光伏電力之貝他係數為2.020。

債務成本6.40%乃按中國光伏電力之預期借貸比率釐定，其為摘錄自彭博的長期最優惠
借款利率。由於就債務所支付之利息可用作扣稅，故取得債務資金之成本低於債務資本提供者
所需之回報率。除稅後債務成本4.80%乃根據債務成本乘以一減去中國之公司稅率25%計算。

附錄四  估值報告

- 96 -

債務比重70%是可行性報告所述及中國光伏電力之高級管理層視為適當之預期債務融資
比率，而股權之比重30%乃按一減債務比重計算。

因此，中國光伏電力之加權平均資本成本之計算結果為9.01%。

於每個營業年度所計算的自由現金流量隨後使用上述的折現率折現，以跟上未來自由現
金流量的現值。計算中國光伏電力股價時已扣減當時的淨負債。

可銷性折讓

可銷性概念乃指擁有權權益之流通性，即擁有人如選擇出售時可轉換為現金之速度及方
便程度。缺乏可銷性折讓反映非上市公司之股份並無實時市場。非上市公司擁有權權益之可銷
性一般不及上市公司之類似權益。因此，非上市公司之股票一般亦較上市公司同類股票之價值
為低。於本估值中，缺乏可銷性之折讓為25%。

敏感度分析

敏感度分析乃用於釐定某一自變數之不同賦值在一系列假設條件下對特定應變數（即目標
資產之市值）之影響之方法。

當採用敏感度分析時，已釐定當貼現率上升或下跌0.25%、0.50%、0.75%及1.00%時在
現況下中國光伏電力（不包括系統集成服務）之100%股權之市值百份比變動。敏感度分析之結
果如下：

 貼現率變動 所應用之貼現率 市值變動
 (%) (%) (%)

 -1.00% 8.01% +39%

 -0.75% 8.26% +29%

 -0.50% 8.51% +19%

 -0.25% 8.76% +9%

 – 9.01% –

 +0.25% 9.26% -9%

 +0.50% 9.51% -18%

 +0.75% 9.76% -26%

 +1.00% 10.01% -34%

附錄四  估值報告

- 97 -

意見

就吾等之估值而言及達致吾等之估值意見時，吾等已參照貴公司之高級管理層提供之資
料。吾等亦已徵求並獲貴公司確定所提供之資料並無遺漏任何重大事實。

就吾等所深知，本報告所載資料均屬真確。儘管該等資料乃從可靠來源獲取，惟吾等
不會就任何由其他人士提供用作進行分析之資料、意見或估算之準確性作出保證或承擔任何
責任。

除另有註明外，本報告所有貨幣金額均指港元，且並無就任何匯兌換算作出任何撥備。

估值結論

吾等乃按公認之估值程序及慣例作出估值結論，該等公認之估值程序及慣例十分依賴多
項假設並經考慮許多不確定因素，當中並非全部均可輕易確定或量化。

此外，儘管吾等認為該等假設及考慮因素乃屬合理，惟有關假設及考慮因素本身受重要
業務、經濟及競爭不確定因素及或然因素所影響，當中頗多並非貴公司、中國光伏電力或吾等
所能控制。

根據本報告內所概述吾等之調查及分析，吾等認為中國光伏電力（不包括系統集成服務）
之100%股權於二零一零年十二月三十一日之市值為24,000,000港元（二千四百萬港元）。

吾等謹此確認，吾等現時並無及預期不會於貴公司、中國光伏電力或申報價值中擁有任
何權益。

此致

一創科技集團有限公司
香港
北角
英皇道75號
聯合出版大廈1104室
列位董事  台照

代表
中和邦盟評估有限公司

董事總經理
鄭澤豪博士